
 

 

 
Patrimonio e Servizi Tecnici    Determinazione n° 1 152 
        del 12/08/09 
 

 
 

Oggetto: Ratifica proroga dal 01/01/2009 al 31/05/2 009 del contratto relativo all’assistenza tecnica e  
manutenzione full-risk dei sistemi informatici Mage llano, Cartella Clinica Radiologia, Cartella 
Refertazione Cardiologia e Cartella Refertazione Ci togenetica per un importo complessivo di 
€.53.100,00 iva di legge inclusa; contestuale rinno vo contratto relativo all’assistenza tecnica e 
manutenzione full-risk dei sistemi informatici Cart ella Clinica Radiologia, Cartella Refertazione 
Cardiologia e Cartella Refertazione Citogenetica pe r il periodo dal 01 Giugno 2009 al 31 Dicembre 
2009, importo complessivo €.12.600,00 iva di legge inclusa. Affidatario Service Life S.r.l. €. 65.700,00  
iva di legge inclusa.  

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 
VISTO il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.229/99; 
 
VISTA la L.R. n. 10/2006; 
 
VISTA la L.R. n. 10/97; 
 
VISTA la L.R. n. 5/2007 per le parti non abrogate;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 274 del 20.03.2008, con la quale è stato 

adottato l’atto aziendale nella sua versione definitiva, successivamente approvata con 
D.G.R. n. 18/9 del 26/03/2008; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 232 del 09.02.2009 con la quale sono stati 

fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi per la gestione del Servizio di 
competenza; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 09.02.2009, con la quale al dott. Ing. 

Massimo Masia sono state attribuite le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
ATTESO che tutti i diritti sul software Magellano e ogni correlata attività risultano essere in capo alla Società 

Service Life S.R.L.; 
 
PREMESSO CHE con deliberazione n. 1240 del 06.10.2008 si è disposto di affidare alla Società Service S.r.l. il 

contratto per i servizi di assistenza tecnica e manutenzione “full-risk” sul sistema informatico 
“MAGELLANO” di gestione dei laboratori aziendali e sui sistemi “CARTELLA” per la gestione dei 
servizi di radiologia del P.O. Marino e del Poliambulatorio di V.le Trieste, per la refertazione 
assistita nella Cardiologia del P.O.SS.Trinità e per la refertazione assistita delle metodiche di 
Citogenetica del P.O.Microcitemico, per l’anno 2008. Tale contratto è venuto a scadenza in data 
31.12.08; 

  
RILEVATO  che il Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche, ha ritenuto necessario ed 

indispensabile disporre un’estensione della durata del contratto di cui sopra, al fine di garantire la 
necessaria continuità dell’erogazione del servizio stesso che si caratterizza come prestazione 
assolutamente essenziale ed indispensabile per il corretto e buon uso dei sistemi “MAGELLANO” e 
“CARTELLA”, destinati alla gestione informatizzata dei laboratori e dei servizi di radiologia e 
refertazione nei Presidi SS.Trinità e Microcitemico; 

 
CONSIDERATO che, per consentire approfondite attività di verifica e di monitoraggio dei software presenti nelle 

strutture sanitarie su richiamate finalizzato alla verifica della funzionalità e adeguatezza degli 
strumenti informatici in dotazione, e nelle more dell’espletamento delle fasi di collaudo del Progetto 
SILUS, conclusosi positivamente in data 26/05/09, come precisato nella nota dell’Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, gli adempimenti necessari per l’affidamento dell’assistenza tecnica e la manutenzione 
degli stessi si sono protratti oltre il periodo inizialmente previsto per l’inizio dei contratti; 

   
RITENUTO necessario, per quanto su esposto, che l’Azienda attraverso il Servizio Tecnico, richieda alla 

ServiceLife S.r.l. di garantire oltre la data del 31.12.2008 la prosecuzione del servizio di gestione, 
assistenza e manutenzione “full-risk” al fine di assicurare la necessaria continuità e per garantire 



 

 

 
Patrimonio e Servizi Tecnici    Determinazione n° 1 152 
        del 12/08/09 
 

l’utilizzo in condizioni di sicurezza, efficienza e nel rispetto delle vigenti normative i sistemi 
informatici “MAGELLANO” e “CARTELLA”; 

 
VISTA la nota n. 6806 del 23.06.09, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, con la 

quale il Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche propone l’offerta contrattuale della 
Società Service Life S.r.l. per il rinnovo del contratto, per i servizi di assistenza e manutenzione 
“full-Risk”, con riferimento ai primi 5 mesi dell’anno 2009, in quanto dal 1 Giugno 2009 il Sistema 
“MAGELLANO” viene soppiantato dal Progetto Regionale SILUS, che prevede l’informatizzazione 
di tutti i laboratori di analisi della Regione Sardegna con l’acquisizione di un sistema unico 
denominato Laboratorio Logico Unico (LLU);  

 
VISTA la nota n. 6805 del 23.06.09, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, con la 

quale il Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche propone il rinnovo del contratto di 
manutenzione, per la parte restante dopo l’uscita di “MAGELLANO”, relativo ai sistemi 
“CARTELLA” per la gestione dei servizi di radiologia del P.O. Marino e del Poliambulatorio di V.le 
Trieste, per la refertazione assistita nella Cardiologia del P.O.SS.Trinità e per la refertazione 
assistita delle metodiche di Citogenetica del P.O.Microcitemico, per il periodo dal 01 Giugno 2009 
al 31 Dicembre 2009; 

 
ACQUISITE le proposte contrattuali presentate dalla ServiceLife S.r.l., allegate alle note del Servizio Sistemi 

Informativi su richiamate, la n. 2009/007d/BG/cb del 20.04.09 relativa all’assistenza tecnica e 
manutenzione “Full-Risk”, per il periodo 01/01/09-31/05/09, dei sistemi informatici di seguito 
elencati: 
- “MAGELLANO” per la gestione dei laboratori analisi in dotazione presso i diversi presidi della 

ASL di Cagliari; 
- “CARTELLA” per la gestione dei servizi di Radiologia del P.O.Marino e del Poliambulatorio di 

V.le Trieste; 
- “CARTELLA” per la refertazione assistita nella Cardiologia del P.O.SS.Trinità; 
- “CARTELLA” per la refertazione assistita delle metodiche di Citogenetica del 

P.O.Microcitemico; 
per un  importo pari a €. 44.250,00 (euro quarantaquattromiladuecentocinquanta/00) oltre l’iva di 
legge, per complessivi €. 53.100,00 (euro cinquantatremilacento/00) comprensivo dell’iva di legge; 
e la n. 2009/007c/BG/cb del 20.04.09 relativa alla manutenzione dei software di seguito specificati, 
per il periodo 01/06/09-31/12/09: 
- “CARTELLA” per la gestione dei servizi di Radiologia del P.O.Marino e del Poliambulatorio di 

V.le Trieste; 
- “CARTELLA” per la refertazione assistita nella Cardiologia del P.O.SS.Trinità; 
- “CARTELLA” per la refertazione assistita delle metodiche di Citogenetica del 

P.O.Microcitemico; 
per un importo pari a €. 10.500,00 euro diecimilacinquecento/00) oltre l’iva di legge, per complessivi 
€.12.600,00 euro dodicimilaseicento/00) comprensivo dell’iva di legge. L’offerta prevede, inoltre, 
una quota a consumo per un supporto esteso di assistenza opzionale, consistente in giornate di 
assistenza da erogare a richiesta del referente del sistema per l’ASL, per un costo orario di €.68.75 
con un massimale di n. 160 giornate, pari a €. 11.000,00 euro undicimila/00) oltre l’iva di legge; 

 
RILEVATO che la ServiceLife S.r.l. ha garantito il servizio di gestione, assistenza e manutenzione “Full-Risk” 

sul sistema “MAGELLANO” dal 01/01/2009 al 31/05/2009 e sul sistema “CARTELLA” dal 
01/06/2009 al 31/12/2009, come richiesto da questa Amministrazione, appare necessario ratificare 
e confermare, mediante l’adozione del presente atto, l’estensione della durata del contratto di 
assistenza tecnica e manutenzione “full-Risk” dei sistemi informatici “MAGELLANO” e 
“CARTELLA”;  

 
RILEVATO che il Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche propone l’accettazione delle predette 

offerte contrattuali della ServiceLife S.r.l. a fronte di un corrispettivo complessivo di €. 54.750,00 
(euro cinquantaquattromilasettecentocinquanta/00) oltre l’iva di legge, pari a €. 65.700,00 (euro 
sessantacinquemilasettecento/00) comprensivo dell’iva di legge;  
 

RITENUTO che quanto offerto risponde ai requisiti richiesti in termini di congruità dei prezzi e sia rispondente a 
tutte le esigenze sopra evidenziate; 

 
RITENUTO altresì, pienamente legittimo l’affidamento diretto alla ServiceLife S.r.l. in quanto come richiamato 

dall’art. 57 comma 3, lettera “b”, del D.lgs 163/2006, il cambiamento del fornitore e l’utilizzo di 
apparecchiature differenti presenterebbero rischi di incompatibilità con i sistemi software gestionali 
in uso presso le strutture sopraindicate, non garantendo la piena uniformità delle procedure e delle 
attività manutentive; 

 



 

 

 
Patrimonio e Servizi Tecnici    Determinazione n° 1 152 
        del 12/08/09 
 

ATTESO che non sussistono conflitti d’interessi con i soggetti con cui si andrà ad instaurare il rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi esposti in premessa:  
 
1) Di ratificare e confermare la proroga della durata del contratto relativo ai servizi di gestione, assistenza tecnica e 

manutenzione “full-risk” sottoscrivendo, per i motivi esposti in premessa, le proposte contrattuali della ServiceLife 
S.r.l., allegate al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, relative ai periodi dal 01/01/09 al 
31/05/09 per i servizi di assistenza tecnica  e manutenzione “Full-Risk” sul sistema “MAGELLANO” di gestione dei 
Laboratori aziendali, nonché sul sistema informatico “CARTELLA” per la gestione dei servizi di Radiologia del 
P.O.Marino e del Poliambulatorio di V.le Trieste, per la refertazione assistita nella Cardiologia del P.O.SS.Trinità e 
per la refertazione assistita delle metodiche di Citogenetica del P.O.Microcitemico, per un importo di €. 53.100,00 
comprensivo dell’iva di legge, e contestualmente rinnovare per il periodo dal 01/06/09 al 31/12/09 i servizi di 
assistenza tecnica e manutenzione “Full-Risk” sul sistema informatico “CARTELLA” per la gestione dei servizi di 
Radiologia del P.O.Marino e del Poliambulatorio di V.le Trieste, per la refertazione assistita nella Cardiologia del 
P.O.SS.Trinità e per la refertazione assistita delle metodiche di Citogenetica del P.O.Microcitemico, per un 
importo di €. 12.600,00 comprensivo dell’iva di legge, per complessivi €. 65.700,00. 

 
2) Di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore della ServiceLife S.r.l., entro 

60 giorni dalla presentazione delle regolari fatture trimestrali che saranno emesse posticipatamente, in 
dipendenza dei contratti menzionati, dopo che il Servizio competente, attesterà la regolarità e conformità delle 
prestazioni effettuate. 

 
3) Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto, quantificata in €. 65.700,00 iva del 20% 

compresa, farà carico sul Bilancio di competenza.; 
 
4) Di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai 

sensi dell’art. 29, comma 2, della L.R. 10/2006. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.      
 
 
 
 
Ing. Massimo Masia    
Responsabile Patrimonio e Servizi Tecnici 
 
 
 
 
 

 
 
 

Settore Gestione Gare per Lavori e Servizi  
D.ssa S.Piras 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda Sanitaria Locale a partire dal 

_______________ e resterà in pubblicazione per 15 giorni. 

 

 


